В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@ volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 07 июня
2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности на территории
Волгоградской области".

Приложение: на %  листах.

В.Н.Гречина

/

Антипова Татьяна Юльевна
( 8442) 30-77-90

Волгоградская областная Дума

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Гречиной В.Н.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД

мО градостроительной деятельности на территории
Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности на территории
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по жилищно-коммунальному
хозяйству, жилищной политике и строительству доработать указанный
законопроект и внести на рассмотрение Волгоградской областной Думы
во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по жилищно-коммунальному
хозяйству, жилищной политике и строительству

post2624-2

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Гречиной В.Н.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД

"О градостроительной деятельности на территории
Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной
деятельности на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по жилищно-коммунальному
хозяйству, жилищной политике и строительству

post2624a-2

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Гречиной В.Н.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД мО градостроительной деятельности

на территории Волгоградской области”

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД
"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской области"
(в редакции от 24 декабря 2018 г. № 157-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 26-ОД,
от 05 декабря 2019 г. № 123-ОД, от 15 июля 2020 г. № 53-ОД, от 04 декабря
2020 г. № 11 ГОД, от 30 марта 2021 г. № 15-ОД, от 27 апреля 2022 г. № 24-ОД)
следующие изменения:

1) в части 6 статьи 7:
в абзаце первом слова "два месяца" заменить словами

"пятнадцать рабочих дней";
абзац третий признать утратившим силу;
2) часть 6 статьи 10 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
"6) в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

zak484-2

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по жилищно-коммунальному
хозяйству, жилищной политике и строительству

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД

"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской
области”

Проект Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД
"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской
области" (далее -  проект закона) подготовлен с целью актуализации
правового регулирования отношений в сфере градостроительной
деятельности.

Новой редакцией части 4 статьи 29.3 Градостроительного кодекса
Российской Федерации (в редакции Федерального закона
от 14 июля 2022 года № 350-ФЗ «О внесении изменений
в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации») предусматривается,
что проект региональных нормативов градостроительного проектирования
подлежит размещению на официальном сайте субъекта Российской
Федерации в сети «Интернет» (при наличии официального сайта субъекта
Российской Федерации) не менее чем за пятнадцать рабочих дней до их
утверждения (ранее - не менее чем за два месяца до их утверждения).

В связи с этим, проектом закона предлагается внести аналогичное
изменение в абзац первый части 6 статьи 7 Закона Волгоградской области
от 07 июня 2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности
на территории Волгоградской области" (далее - Закон № 72-ОД).

Кроме этого, проектом закона предлагается исключить абзац третий
части 6 статьи 7 Закона № 72-ОД, предусматривающий повторное
размещение на официальном сайте Администрации Волгоградской
области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
проекта региональных нормативов градостроительного проектирования
Волгоградской области сроком на два месяца в случае его доработки
на основании предложений и замечаний органов государственной власти,
органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

Требование о повторном размещении региональных нормативов
градостроительного проектирования на сайтах в сети Интернет
федеральным законодательством не предусмотрено, а введение таких
дополнительных требований региональным законодательством влечет
значительное увеличение сроков утверждения региональных нормативов
градостроительного проектирования, затрудняет оперативную реализацию
таких нормативов.

Проектом закона также предлагается предусмотреть возможность для
органа исполнительной власти Волгоградской области, уполномоченного
в сфере градостроительной деятельности и архитектуры на территории

2

Волгоградской области, принимать решения об отказе в подготовке
документации по планировке территории в случаях, установленных
федеральным законодательством. Для их применения не потребуется
внесения изменений в Закон № 72-ОД.

Установленные федеральным законодательством основания для отказа
в подготовке документации по планировке территории будут применяться
уполномоченным органом исполнительным органом Волгоградской
области непосредственно после их введения в действие, вновь введённые
нормы федерального законодательства, предусматривающие основания
для принятия решения об отказе в подготовке документации
по планировке территории, будут закреплены уполномоченным органом
в административном регламенте оказания соответствующей
государственной услуги.

Оценка регулирующего воздействия проекта не проводилась, так
как он не относится к проектам нормативных правовых актов, подлежащих
указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона
от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации".

Депутат Волгоградской
областной Думы В.Н.Гречина

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД

"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской
области”

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД
"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской
области" не потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Депутат Волгоградской
областной Думы В.Н.Гречина

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 07 июня

2018 г. № 72-ОД "О градостроительной деятельности на территории
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 07 июня 2018 г. № 72-ОД
"О градостроительной деятельности на территории Волгоградской области"
не потребует внесения изменений в нормативные акты Волгоградской области.

Депутат Волгоградской
областной Думы В.Н. Гречина